
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  8  del  14-02-2020 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - RIPARAZIONE DEL DANNO CON ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA CASA DI ACCOGLIENZA PER ANZIANI "DON VITTORIO 

GILI" DANNEGGIATA DA EVENTI SISMICI SITA IN VIA DEI GIARDINI N.1 

NEL COMUNE DI MUCCIA - O.C.S.R. n.56/2018 ID OPERA 2071 - CUP 

E13H19000740001 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICO ECONOMICA 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che: 

- i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi sismici del 24 
agosto e del 26 e 30 ottobre 2016; 

- tali fenomeni sismici hanno provocato crolli, l'interruzione di alcuni servizi essenziali e un 
complessivo aggravamento delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate; 

- tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno danneggiato 
gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

- il Comune di Muccia è proprietario di diversi immobili pubblici che a seguito degli eventi sismici 
sopra elencati, sono risultati totalmente inagibili; 
 

 Premesso che: 
- l’opera pubblica indicata in oggetto è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono 

verificati a partire dal 24 agosto 2016; 
- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di 
emergenza; 

- successivamente agli eventi sismici sopra richiamati nella Casa di Accoglienza “Don Vittorio Gili” è 
stato eseguito un sopralluogo e redatta la Scheda Aedes n. 004 del 05.01.2017 con esito E-F (edificio 
inagibile con rischio esterno); 
 

Dato atto che: 
- l’opera risulta inserita nel “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2020-2021” e nel relativo 

“Programma Annuale Lavori 2019” come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 
21/11/2019; 

- è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, così come previsto dall’art. 31 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., il Geom. Marco Piccioni, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione del Comune di Muccia; 
 

Richiamata: 
- l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati 

dal sisma del 2016, n. 56 del 10 maggio 2018 avente ad oggetto “Approvazione del secondo 
programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a 
far data dal 24 agosto 2016. Modifiche ed integrazioni alle Ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 
del 11 luglio 2017, n. 37 del 8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono 
importanza essenziale ai fini della ricostruzione” – Allegato 1”; 
 

Rilevato che: 
- a seguito dell’approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 

ripristino delle opere pubbliche (Ordinanza n. 56, Allegato I), risulta finanziato il 
miglioramento/adeguamento sismico della Casa di Accoglienza per anziani “Don Vittorio Gili” per un 
importo pari ad €. 2.442.025,30; 
 

Vista: 
- la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, prot. 40750 del 20/06/2018 

avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 – Comunicazione per l’avvio delle procedure di 
attuazione del 2° programma di interventi sulle opere pubbliche, modifiche ed integrazioni alle 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

O.C.S.R. n. 27/2017, n. 33/2017 e n. 37/2017”, con cui sono state comunicate le modalità con le 
quali dare avvio alle procedure inerenti il calcolo e il caricamento dei documenti necessari alla 
verifica di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) e propedeutiche all’affidamento dei servizi di 
progettazione, oltre alla nomina del R.U.P.; 
 

Richiamata: 
- la propria Determinazione n. 49 del 14.03.2019 con la quale venivano affidati ai sensi degli artt. 31 e 

36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. i servizi di ingegneria e architettura consistenti in “Supporto al R.U.P. 
per accertamenti e verifiche preliminari” dell’intervento di riparazione del danno con 
miglioramento/adeguamento sismico della casa di accoglienza per anziani “Don Vittorio Gili” allo 
Studio Tecnico Associato AB COMPUTER Ingegneria e Architettura di Macerata; 

 

Considerato che: 
- in data 01/07/2019 prot. 4943 l’Ufficio Tecnico ha provveduto a trasmettere all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Marche, tramite caricamento sul sistema Sismapp 
appositamente dedicato alla programmazione degli interventi sulle Opere Pubbliche danneggiate 
dal sisma, la documentazione tecnica ai fini della richiesta di finanziamento per un intervento di 
demolizione totale e ricostruzione della casa di accoglienza “Don Vittorio Gili”, per un importo di €. 
3.780.000,01, in luogo di quanto precedentemente modulato per il miglioramento/adeguamento 
sismico, il cui importo era pari a €. 2.442.025,30; 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, con nota assunta al ns. prot. n. 6192 del 
16/08/2019 comunicava l’esito negativo del C.I.R. in quanto, considerando il livello di 
danneggiamento della struttura esistente e il numero degli ospiti, ritenendo congruo l’importo 
inizialmente previsto di €. 2.442.025,30; 

- successivamente, a seguito di un incontro con i tecnici dell’U.S.R. della Regione Marche, in data 
26/10/2019 l’Ufficio Tecnico ha provveduto a trasmettere un nuovo C.I.R. rimodulato, prevedendo 
un intervento di demolizione parziale e ricostruzione della casa di accoglienza “Don Vittorio Gili”, 
per un importo di €. 2.900.716,90; 
 

Dato atto che: 
- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche con nota assunta al ns. prot. 9200 del 

16/11/2019 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 56/2018 – Comune di Muccia (MC) – ID 20714 – Casa di 
riposo – Comunicazione esito di verifica C.I.R.” ha comunicato l’esito positivo della verifica svolta 
sulla Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto C.I.R., confermando il nuovo importo 
dell’intervento, pari a complessivi €.2.900.716,90; 
 

  Visto: 
- il Progetto di fattibilità tecnico economica, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale con il supporto 

dello Studio Tecnico Associato AB COMPUTER Ingegneria e Architettura di Macerata, per il progetto 
denominato “Riparazione del danno con adeguamento sismico della casa di accoglienza per anziani 
“Don Vittorio Gili” danneggiata da eventi sismici sita in via dei Giardini n.1 nel Comune di Muccia – 

O.C.S.R. n.56/2018 ID OPERA 2071” – CUP E13H19000740001 dell’importo complessivo di €. 
2.900.715,22, composto dai seguenti elaborati: 

 

ALLEGATI 

00. Relazione tecnico illustrativa 

01. Documentazione fotografica 

      TAVOLE 

SF.03.1   Piante _ stato di fatto  

SF.03.2   Prospetti _ stato di fatto 

SF.03.3   Sezioni _ stato di fatto 

SF.05.1   Piano terra _ Dimostrazione grafica condizione di danno 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

SF.05.2   Piano primo _ Dimostrazione grafica condizione di danno 

SF.05.3   Piano sottotetto _ Dimostrazione grafica condizione di danno 

SF.05.4   Prospetti _ Dimostrazione grafica condizione di danno 
 

Visto il quadro tecnico economico dell’opera come sotto riportato: 

 

A1. Lavori 1.950.000,00 €

a1.1 Opere edili, strutturali, impiantistiche 1.947.500,00 €

A2. Oneri delle sicurezza 60.925,00 €

a2.1 Oneri sicurezza inclusi nei prezzi (3%) 58.425,00 €

a2.2 Oneri sicurezza speciali 2.500,00 €

Sommano oneri sicurezza 60.925,00 €

A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 1.950.000,00 €

Importo da assoggettare a ribasso d'asta 1.889.075,00 €

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
B01. 2.904,31 €

B02. Indagini e Relazione Geologica 19.212,85 €

B03. Allacciamenti pubblici servizi 5.000,00 €

B04. Imprevisti (compresa IVA) 97.500,00 €

B05. Spese tecniche progettazione architettonica, strutturale ed

impiantistica, coord. della sicurezza in fase di progettazione

(Progettazione Definitiva ed Esecutiva) 234.256,82 €

B05.a Spese tecniche D.L., contabilità e Coord. Sicurezza Esecuzione 167.878,41 €

B05.b Spese tecniche per collaudo statico e tecnico-amministrativo,

attestato di certificazione energetica, accatastamento 47.515,06 €

B06. Contributo previdenziale CNPAIA su spese tecniche (4% B05) 17.986,01 €

B07. Contributo ex art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2%) 39.000,00 €

B08. Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici 5.000,00 €

B09. Spese per accertamenti di laboratorio, prove su materiali, prove

di carico, ecc. 7.800,00 €

B10. IVA sui lavori (10%) 195.000,00 €

B.11. IVA su spese generali (22%) 111.661,76 €

Sommano ( I.V.A.) 306.661,76 €

Importo complessivo Somme a Disposizione 950.715,22 €

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) 2.900.715,22 €

QUADRO ECONOMICO  (art., D.lgs.50/16 - art.42 com.3, art.16, DPR 207/2010)

Rilievi accertamenti ed indagini

Q.T.E. Progetto

 
 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica 

in questione essendo lo stesso meritevole di approvazione e per consentire l’adempimento di tutti gli 

atti necessari al fine di avviare le successive fasi di progettazione; 
 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 Visto il Decreto Legge n. 189/2016 e s.m.i.; 

 Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10.05.2018; 

Visto il vigente Statuto Comunale, 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi, 

sulla proposta di deliberazione dai Responsabili di settore competenti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 
 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale con 

il supporto dello Studio Tecnico Associato AB COMPUTER Ingegneria e Architettura di Macerata, 

per il progetto denominato “Riparazione del danno con adeguamento sismico della casa di 

accoglienza per anziani “Don Vittorio Gili” danneggiata da eventi sismici sita in via dei Giardini n.1 

nel Comune di Muccia – O.C.S.R. n.56/2018 ID OPERA 2071” - CUP E13H19000740001 dell’importo 

complessivo di €. 2.900.715,22, composto dai seguenti elaborati: 
 

ALLEGATI 

00. Relazione tecnica progetto fattibilità tecnico economica 

01. Documentazione fotografica 

      TAVOLE 

SF.03.1   Piante _ stato di fatto  

SF.03.2   Prospetti _ stato di fatto 

SF.03.3   Sezioni _ stato di fatto 

SF.05.1   Piano terra _ Dimostrazione grafica condizione di danno 

SF.05.2   Piano primo _ Dimostrazione grafica condizione di danno 

SF.05.3   Piano sottotetto _ Dimostrazione grafica condizione di danno 

SF.05.4   Prospetti _ Dimostrazione grafica condizione di danno 
 

Di approvare contestualmente il quadro tecnico economico dell’opera come di seguito riportato: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

A1. Lavori 1.950.000,00 €

a1.1 Opere edili, strutturali, impiantistiche 1.947.500,00 €

A2. Oneri delle sicurezza 60.925,00 €

a2.1 Oneri sicurezza inclusi nei prezzi (3%) 58.425,00 €

a2.2 Oneri sicurezza speciali 2.500,00 €

Sommano oneri sicurezza 60.925,00 €

A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 1.950.000,00 €

Importo da assoggettare a ribasso d'asta 1.889.075,00 €

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
B01. 2.904,31 €

B02. Indagini e Relazione Geologica 19.212,85 €

B03. Allacciamenti pubblici servizi 5.000,00 €

B04. Imprevisti (compresa IVA) 97.500,00 €

B05. Spese tecniche progettazione architettonica, strutturale ed

impiantistica, coord. della sicurezza in fase di progettazione

(Progettazione Definitiva ed Esecutiva) 234.256,82 €

B05.a Spese tecniche D.L., contabilità e Coord. Sicurezza Esecuzione 167.878,41 €

B05.b Spese tecniche per collaudo statico e tecnico-amministrativo,

attestato di certificazione energetica, accatastamento 47.515,06 €

B06. Contributo previdenziale CNPAIA su spese tecniche (4% B05) 17.986,01 €

B07. Contributo ex art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2%) 39.000,00 €

B08. Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici 5.000,00 €

B09. Spese per accertamenti di laboratorio, prove su materiali, prove

di carico, ecc. 7.800,00 €

B10. IVA sui lavori (10%) 195.000,00 €

B.11. IVA su spese generali (22%) 111.661,76 €

Sommano ( I.V.A.) 306.661,76 €

Importo complessivo Somme a Disposizione 950.715,22 €

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) 2.900.715,22 €

QUADRO ECONOMICO  (art., D.lgs.50/16 - art.42 com.3, art.16, DPR 207/2010)

Rilievi accertamenti ed indagini

Q.T.E. Progetto

 
 

3. Di dare atto che la copertura della spesa complessiva di €. 2.900.715,22 è confermata tramite 

l’esito positivo della verifica svolta sulla Valutazione di Congruità dell’Importo (CIR) da parte 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche assunta al ns. prot. 9200 in data 

16/11/2019 avente ad oggetto “O.C.S.R. n. 56/2018 – Comune di Muccia (MC) – ID 20714 – Casa 

di riposo – Comunicazione esito di verifica C.I.R.”; 
 

4. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, di procedere alle successive fasi per 

l’individuazione dei soggetti da incaricare per la redazione della progettazione definitiva ed 

esecutiva dell’intervento, con l’ausilio della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Macerata. 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 14-02-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 14-02-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 14-02-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 15-02-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-02-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

